

Tây Ninh, ngày 11 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác đối ngoại Nhân dân và
công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài năm 2020

Thực hiện Hướng dẫn 14/HD-MTTW-BTT, ngày 21/01/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQVN về công tác đối ngoại Nhân dân và công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài năm 2020, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền đối ngoại và thông tin trong nước.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ Mặt trận các cấp và người dân về vị trí, vai trò của công tác đối ngoại nhân dân và công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.
- Tăng cường mối quan hệ hợp tác, giao lưu hữu nghị, gắn bó với các doanh nghiệp kiều bào và người nước ngoài đầu tư trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
- Xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị Việt Nam – Campuchia, cũng như mối quan hệ thân thiết hữu nghị giữa nhân dân 2 nước, nhất là nhân dân các địa phương giáp biên giới Tây Ninh và các tỉnh Campuchia.
- Triển khai công tác đối ngoại nhân dân năm 2020 phải có sự tập trung đồng bộ, thiết thực hiệu quả, không phô trương hình thức .

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác đối ngoại nhân dân

1.1. Chủ động tuyên truyền một số nội dung sau:

- Chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước và Chương trình hành động số 4 (Đại hội XI Mặt trận Tổ quốc Việt Nam) về mở rộng, nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân, tăng cường hữu nghị và hợp tác quốc tế.
- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số 22-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Hội nhập quốc tế”; Chỉ thị số 04-CT/TW của Bộ Chính trị về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

- Tuyên truyền kết quả Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện các nội dung Bản Ghi nhớ Chương trình hợp tác giữa Mặt trận ba nước Campuchia - Lào -Việt Nam giai đoạn 2017-2020; Thông cáo chung Hội nghị quốc tế xây dựng đường biên giới Việt Nam -Lào và Thông cáo chung Hội nghị quốc tế xây dựng đường biên giới Việt Nam - Campuchia giai đoạn 2017-2020 và Giao ước thi đua giữa các tỉnh có chung đường biên giới Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia giai đoạn 2017 - 2020.

- Tuyên truyền kết quả phân giới, cắm mốc và tăng dày, tôn tạo mốc giới trên đất liền với nước bạn Campuchia nhằm không ngừng nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong việc xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị và bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ quốc gia.

1.2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hợp tác giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với Mặt trận Đoàn kết Phát triển Tổ quốc Campuchia.

1.3. Phối hợp tiếp đón các đoàn đại biểu quốc tế thăm, làm việc tại địa phương; phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh và các ngành liên quan tổ chức vận động các doanh nghiệp nước ngoài đóng trên địa bàn Tây Ninh góp phần phát triển kinh tế - xã hội và hỗ trợ chương trình an sinh xã hội, bảo vệ môi trường.

2. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới và các nội dung trong Chương trình số 30/CTr-MTTW-BTT ngày 7/10/2022 về tăng cường tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

2.2. Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

2.3. Chủ động phát huy vai trò cầu nối của người Việt Nam ở nước ngoài trong việc mở rộng quan hệ với các tổ chức nhân dân ở các nước; thông qua các hoạt động đối ngoại nhân dân, tuyên truyền về thành tựu đổi mới đất nước, vận động hỗ trợ nâng cao địa vị pháp lý của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

2.4. Tổ chức gặp gỡ, trao đổi với kiều bào và thân nhân ở địa phương, qua đó xây dựng mối quan hệ gắn bó giữa Mặt trận các cấp với kiều bào và thân nhân. Nâng cao và đầy đủ danh sách kiều bào và than nhân ở từng địa phương

2.5. Kết hợp thực hiện công tác đối ngoại nhân dân với công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết người Việt Nam ở nước ngoài. Đồng thời, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của thế lực thù địch xuyên tạc, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, phá hoại mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa nhân dân Việt Nam với nhân dân các nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh

- Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai, hướng dẫn Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động đối ngoại của hệ thống Mặt trận năm 2020.
- Phối hợp tổ chức họp mặt đầu năm với người Việt Nam định cư ở nước ngoài.
- Phối hợp các ngành liên quan nắm danh sách kiều bào là doanh nhân, trí thức về tham gia hợp tác, đầu tư kinh doanh, sản xuất ở Tây Ninh, qua đó, tuyên truyền vận động tham gia công tác an sinh xã hội trên địa bàn.
- Phối hợp BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh kiểm tra, đôn đốc các huyện, xã biên giới tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ đường biên, cột mốc và an ninh trật tự áp, xóm khu vực biên giới”, xây dựng đường biên giới hòa bình hữu nghị Việt Nam – Campuchia.
- Phối hợp với UBND tỉnh tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.
- Chủ động tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện các nội dung Thông cáo chung Hội nghị quốc tế xây dựng đường biên giới Việt Nam - Campuchia giai đoạn 2017-2020 với 3 tỉnh giáp biên (Sayrieng, Preyveng, Tboung Khmum).

2. Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố và cơ sở

- Chủ động đề ra một số công việc cụ thể trong hoạt động đối ngoại nhân dân năm 2020, xây dựng các mô hình như: mô hình giao lưu, kết nghĩa, hỗ trợ nhau về khoa học – kỹ thuật, vốn, giống... giúp nhân dân Campuchia các xã giáp biên. Cũng như xây dựng các mô hình xã, ấp, Tổ DCTQ không có tội phạm, tệ nạn xã hội. Đặc biệt các huyện, xã biên giới phải thường xuyên tổ chức các cuộc gặp gỡ, giao lưu, kết nghĩa, trao đổi công tác giữa Mặt trận, chính quyền và nhân dân cặp biên giới hai nước, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân 2 bên biên giới qua lại, thăm hỏi, giúp đỡ nhau.
- Phối hợp nắm chắc tình hình các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và của kiều bào ở địa phương mình để có kế hoạch thăm hỏi, gặp gỡ, trao đổi qua đó tuyên truyền, vận động kiều bào mạnh dạn về quê hương đầu tư sản xuất, kinh doanh, tham gia công tác an sinh xã hội ở địa phương.
- Tổng hợp số liệu và báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Riêng các huyện biên giới báo cáo sơ kết 03 năm kết quả thực hiện Chương trình hợp tác giữa Mặt trận tỉnh với Mặt trận Đoàn kết phát triển Tổ quốc Campuchia ở 03 tỉnh Svay Rieng, Prey Veng, Tboung-Khmum.

- Thành lập chi Hội Thân nhân kiều bào và triển khai các hoạt động liên quan tới người Việt Nam ở nước ngoài ở địa phương; tiếp tục vận động nhân dân là thân nhân kiều bào gia nhập Hội thân nhân Việt kiều các cấp tại địa phương; tổ chức các chương trình gặp gỡ, giao lưu và các hoạt động thiết thực khác nhân dịp người Việt Nam ở nước ngoài về quê hương đón Tết và dự các sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương.

- Vận động các gia đình có thân nhân ở nước ngoài tham gia làm hội viên Hội Thân nhân kiều bào tỉnh; hưởng ứng các Cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì và lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban TWMTTQ Việt Nam về việc ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" và các hoạt động xã hội, từ thiện khác.

Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố báo cáo (lồng ghép báo cáo công tác Mặt trận hàng tháng, quý, 6 tháng và năm gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (gửi Ban Tuyên giáo 01 bản để tổng hợp các báo cáo chuyên đề)./.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác đối ngoại nhân dân năm 2020 của Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Đức Hải

Nơi nhận:

- Ban ĐNKB MTTW;
- Ban DVTU;
- Sở Ngv;
- Ban Thường trực MTTQ tỉnh;
- Hội TNKB tỉnh (p/hợp);
- MTTQ các huyện, TP (t/h);
- Lưu: VT, BanTG.